De moneta polonica, quae per totum hoc Hungáriáé 
Regnum adeo peruasit, quod in Comitatibus ad Poloniam vici-
nis, ac passim in superioribus Regni partibus, vix ulla moneta 
hungarica inueniri possit, in aliquot dietis decreta edita, at-
tamen hactenus nulli executioni demaudata sunt. Quia vero 
res ea in magnum Regnicolarum detrimentum vergit, atque 
ob id etiamnum opportuna prouisione indiget; iccirco Caesa-
rea Regiaque Maiestas benigne censet monetae íIli polonicae 
certum valorem constituendum, et a fidelibus Regni Statibus 
idoneas personas ad hoc deputandas esse ; ita, ut eandem mo-
netam post hac, et donec aliud sancitum fuerit, iuxta valua-
tionem eo modo factam, nec aliter expendere, vei accipere 
cuipiam liceat. In eos vero, qui contrauenire praesumpserint, 
eiusdem monetae amissionis, ac aliae condignae poenae sta-
tuantur. 

Praeterea ad Caesaream Regiamque Maiestatem iam 
ab aliquo tempore frequentes perlatae sunt querelae, quod 
nonnulli domini terrestres, non contenti nonis suis, de medio 
colonorum suorum ex frugibus et vino perceptis ac aliis pro-
itentibus suis ordinariis, quicquid etiam vinorum post soluti-
onem nonae et decimae, pro usu domestico, solutione dicarum 
Regiarum ac aliorum censuum, variarumque necessitatum, illi 
sit residuum, id omne, quocunque etiam exiguo praetio obiecto, 
pro libitu suo occupari, ac miseris colonis eripi faciant. Quia 
vero Caesareae Regiaeque Maiestati pium, ac Regio suo of* 
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íicio dignum videtur, ut tanquam summus omnium defensor 
et protector liuie quoque malo occurrat, praesertim cum ea 
de re, antecessoris ac Domini Genitoris sui colendissimi, diui 
quondam Imperatoris ac Regis Ferdinandi etc., augustissimae 
memoriae, inclyti istius Regni extet decretum, anno 1550 in 
publico Ordinum et Statuum Conuentu promulgatum, quo san-
citum fűit, dominis terrestribus non licere colonis vina sua 
aufferre, nisi eo praetio soluto, quod, buiusmodi vina aliis 
vendituri, pro iisdem accipere possent. Idcirco aequitati con-
sentaneum, sanciendumque existimat Maiestas sua, ut decre-
tum istud ab omnibus et singulis dominis terrestribus inuiola-
biliter seruetur. Iniunctura etiam Maiestatis suae officialibus 
serio, ut in eiusdem dominüs decreto buic ipsi quoque se ac-
comodent, ac illud inuiolabiliter seruent. 

Conquesti etiam sunt saepe numero boarii negotiatores, 
vias publicas a plerisque dominis terrestribus constringi et 
coangustari solere, hoc consilio, ut tanto citius eorum pecora 
ex via publica intra metas limitesque insiliant, ipsi vero do-
mini terrestres, inde causam habeant, pecora, uti soliti sunt, 
rapiendi et pecuniam, mulctae praetextu, extorquendi; quem-
admodum et ab aliis negotiatoribus non absimiles querelae 
de dominorum terrestrium exactionibus indebitis ad Caesa-
ream liegiamque Maiestatem delatae sunt. Quapropter Ma-
iestas sua statuendum iudicat, nequis Dominus aut Nobiles 
publicam viam in suo territorio coangustare, vei indebita ali. 
qua exactione infestare praesumat; contra facientes autem 
poena in turbatores prouentuum Regiorum, publicis Regni 
constitutionibus decreta puniantur. 

Praeterea cum non modo omnibus Comitiis, sed et extra 
ea singulis fere annis, graues tarn Comitatuum, quam priua-
torum Regnicolarum, ad Maiestatem eius delatae fuerint que-
relae, de militibus Maiestatis suae, praesertim vero equitibus 
Hungaris, eo, quod dum sub aestatis initio, equos suos ad pa-
scua deducunt, colonis villarum, in quos diuertunt, varia dam-
na et iniurias inferre soleant: Caesarea Regiaque Maiestas 
sua benigne postulat, ut sub hac praesenti Diéta certi Commis-
sarii seu arbitri ex parte Comitatuum constituantur, iis vero 
Maiestas quoque sua aliquos ex militari ordine adiungat, hi-
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que simul, ad id tempus, quo equi ad gramina deducendi suut, 
certum modum et aestimationem praefiniant, quantum pro 
singulis victualium generibus, colono qui eo tempore grami-
nis militi subministret, soluendum sit, ut eo tempore elapso, 
equitibusque, ad suas stationes reuocatis, sciri possit, quantum 
quisque militum huic vei illi colono debeat. Qui si tunc sta-
tim soluendo non sit, Capitaneus, sub quo stipendia meretur, 
facta sibi talis debiti declaratione, id, proxima solutione se-
quente, militi illi detrabere, ac colono inde satisfacere te-
neatur. Quo sic tandem tot querelae, quae eam solam ob 
causam liucusque extiterunt, quod buiusmodi quotidiano-
rum victualium aestimationi nullus certus modus constitutus 
est, cessare queant. 

Delatum insuper est iam saepius ad Caesaream Regiani-
que Maiestatem, qualiter Magnates et Nobiles kuius Regni 
Hungáriáé, exili forte causa, et ob priuatas controuersias ar-
ma in inuicem sumere, et collectis utcimque copiis, ad aliquot 
centena hominum, armata manu, alter alterum bostili more 
inuadere, confligere, et cum strage tam subditorum suorum 
quam auxiliariorum crudeliter decertare soleant. Cum igitur 
Maiestas eius, Regii sui muneris ratione, buiusmodi copiarum 
collectionibus, inuasionibus, et quae inde sequuutur caedibus, 
utpote, summa cum iniustitia coniunctis, nullo modo conni-
uere possit vei debeat, praesertim cum inde, bisce alioquin 
periculosis temporibus, ac veris kostibus Turcis undique tam 
propinquis, et ad omnem occasionem intentis, non parum frau-
dis et periculi timendum sit, neque constare possit, quonam 
eiusmodi apparatus militares spectent; idcirco Maiestas sua 
tales tumultus, ubicunque in suo hoc Hungáriáé Regni orian-
tur, aut gliscere comperiantur, statim per ordinarios cuiusque 
loci Magistratus Hungaros, Comitem nimirum vei Yice Couii-
tem, inhiberi, restingui, et plane sopiri, ac quam quisque con-
tra alterum actionem, suam causam kabuerit, iure mediante 
discuti vult. Quod si tunc Comes, aut Vice Comes eius non 
sint potentiae, ut id efficere queant, a supremo cuiusque pro-
uinciae Capitaneo auxilium postulent, qui et eo casu quo Co-
mes vei Yice Comes sit negligentior, praesertim vero, si nu* 

3* 

3 6 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 
V 

merosior fiat armatorum collectio, gliscenti malo mature oc-
currat, et turbulentos illos compescat. 

E t haec sunt quae Caesarea Regiaque Maiestas, Regni 
sui Hungáriáé Ordinibus et Statibus, in hoc praesenti 
Conuentu proponi voluit, eorundem fidelem humilem, et 
quoad fieri poterit celerem deliberationem ac responsionem 
expectans. 

Quod superest, Maiestas sua inclyti Regni priuilegia et 
consuetudines conseruandi benignam semper curam habitura 
est. Ac si forte ipsi etiam fideles Ordines et Status, alia ha-
beant, quae ad Regni commodum et utilitatem pertinere, vei 
in quibus oportuno remedio opus esse censeant : Maiestas 
eius se illa clementer audituram, ac de iis cum ipsis collatu-
ram, tractaturamque, vei alias ita prouisuram offert, uti Cae-
sareo Regioque suo mimeri, ac rerum qualitati consentaneum 
esse videbitur. De caetero iisdem fidelibus suis Regnicolis 
gratiam suam Caesaream et Regiam benigne deferens. 

(Egykorú irat a bécsi udvari kamara levéltárában.) 

I I I . 
1574. Márczius 10. 

Az országgyűlésnek Miksa királyhoz intézett felirata. 

Summa diligentia et consideratione Domini Praelati, 
Barones, Magnates, Nobiles, caeterique Status et Ordines 
Regni Hungáriáé de iis omnibus tractarunt, quae a Maiestate 
Caesarea et Regia, Domino ipsorum clementissimo ipsis 
scripto proposita fuerunt; et quamvis nihil ipsis fuisset opta-
tius, quam Maiestatis suae Caesareae praesentiam, quae sane 
his potissimum turbulentissimis temporibus perquam neces-
saria esset, intueri, calamitatesque publicas Maiestati suae 
coram recensere, iisque auertendis remedia postulare: quia 
tarnen Maiestatem suam Caesaream valetudine aduersa 
impeditam fuisse, quominus in medium suorum fidelium 
venire potuerit, Status et Ordines Regni intelligunt, eo 
aequiore animo absentiam Maiestatis suae Caesareae tole-
rant, quod Serenissimos Principes et Dominos Rudolphum 
Regem Hungáriáé, et Ernestum Archiduces Austriae, filios 
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Sous charissimos, Dominos vero ipsorum clementissimos, fu-
turae consultationi initium facturos, praecessisse et liic prae-
sentes adesse conspiciant. Quos quidem maxima animorum 
alacritate et promptitudine exceperunt, summis a Deo Optimo 
Maximo votis praecati, ut Maiestatem quoque suam Caesare-
am et Regiam, restituta ei quam primum firma et prospera 
valetudine, in medium ipsorum foelicissime deducat, ut pub-
licis priuatisque fidelium suorum negotiis quam rectissime 
consulat, et prius quam in Bohemiam aut alias prouincias 
suas iter suscipiat, ita reliquiis hujus afflicti Regni tutandis 
et defendendis prospectum esse velit, ne eas ab atrocissimis 
bostibus Turcis majora detrimenta páti contingat. Quam rem 
Maiestati suae Caesareae magnae curae fore Status et Ordi-
nes Regni minimé dubitant. 

Quod ad postulatum subsidium attinet, ubi Maiestas 
sua Caesarea non per portás, uti haetenus, sed per fumos 
connumerationem institui, et pro fumo quamlibet domum, in 
qua paterfamilias quantacunque agricultura et laboribus se 
ac suos sustentat, intelligi debere censet: Status et Ordines 
Regni non ignorant ingentes sumptus ad defensionem ipsorum 
in dies a Maiestate sua Caesarea et Regia erogari, quibus 
subleuandis ipsi quoque promptissimis animis occurrere non 
recusarent; sed quia miserum vulgus, a quo bujusmodi subsi-
dia ab antiquo exigi consueuerunt, tam per praesentium dis-
turbiorum bella, quam per bostes Turcas, qui plebem ipsam 
intolerandis exactionibus deglubere non cessant, in extremam 
pauperiem redactum est; verentur Status et Ordines, ne si no-
uus iste per fumos contribuendi modus miseris colonis impo-
netur, ullo modo soluere valeant, ac potius ultra vires grauati 
vei in Transyluaniam, vei in penitiorem Turcarum ditionem 
fugiendo dilabantur. Itaque Domini Praelati , Barones, 
Magnates, Nobiles, caeterique Status et Ordines Regni una-
nimiter Maiestati suae Caesareae et Regiae supplicaut, dig-
netur, praesentium rerum turbulentissimo statu considerato, 
duobus per singulas portás ílorenis in duos annos contribuen-
dis benigne contenta esse, simul etiam gratiose admittere, ut 
iisdem módis et formis, quibus haetenus fieri consuevit, ipsa 
dicatio peragatur. Terminus autem unus contributionis hoc 
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anno sit festum Pente costes, proxime futurum, et alter festum 
sancti Michaelis. Sequenti vero anno nimirum Millesimo Quin-
gentesimo Septuagesimo quinto, iisdem terminis quos Ma-
iestas sua Caesarea vult, in festő videlicet beati Georgii et 
sancti Michaelis, ipsa contributio iuxta priorem connumerati-
onem exigatur. Verum quia plurimis in locis per Turcas vil-
láé vel exustae, vel colonis in seruitutem abductis, desolatae 
sunt, Majestas Caesarea benigne concedat, ut in sedibus Co-
mitatuum consueta rectificatio fieri possit. 

De tributariis, molitoribus , libertinis, carbonariis, 
sectoribus nec non salariis Dicatorum, Vicecomitum item 
exemptionibus, lucro Camerae, juxta Maiestatis suae Caesareae 
voluntatem, obseruentur ea, quae in Conuentu anni MDLXYII . 
sunt constituta. 

Rutheni et Valachi, qui in villis, in medio reliquorum 
colonorum domos et alias liaereditates habent, ad integram 
Dicam persolvendam sint adstricti, ab iis vero Ruthenis et 
Yalacliis, qui domo carentes in alpibus et sylvis pecora alunt, 
media tantum Dicae pars exigatur, iuxta articulos anni 
MDLIX. superinde editos. A reddendis tamen Decimis viden-
tur excmpti esse debere, postquam eas ipsi suae Religionis 
Episcopis et sacerdotibus dare consueuisse dicuntur. Si qui 
autem ex iis, vel etiam aliis colonis, furtum commiserint, tales 
capti et more solito conuicti per Comites vel Vice Comites 
aut dominos terrestres, quibus talis iurisdictio permissa est, 
puniri possint, juxta publica statuta, antea superinde Noui-
zolii edita. 

Caeterum, ubi Maiestas sua Caesarea Status et Ordines 
Regni clementer requirit, ut loca finitima munire, et gratuitas 
operas duodecim dierum praestare debeant, idque ab eo die, 
quo proxime decreti labores cessarunt: Status et Ordines 
Regni unanimi voto decreuerunt, ut per duodecim dies, a 
Majestate sua Caesarea postulatos, singuli laboratores de sin-
gulis portis ad confiniorum munitionem expediantur, juxta ar* 
ticulos anni MDLXYII . incipiendo a festő Pentecostes pro-
xime futuro. Hic vero supplicant Maiestati Suae Caesareae 
Status et Ordines Regni liumiliter, ne miseram plebem ad 
operarum restantias cogi velit, postquam ea plurimis aliis undi* 
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que laboribus quotidie distrahitur, et non solum decretos 
labores, sed ingruente necessitate nonnunquam duplum operari 
compellatur. Qui vero arces proprias Turcis propinquas 
habent, earum colonis ad muniendas illas utantur. Signan-
ter Dominus Gaspar Magochi arcem suam Tliorna, quae 
Turcis finitima est, cum ejus pertinentiis, ac cum uno pago 
Capituli Scepusieusis Somogy vocato, munire possit. Hlud 
etiam Regnicolae liumiliter adiiciunt, ut liceat iis qui pro 
operis huiusmodi gratuitis pecuniam soluere voluerint. de 
singulis portis singulos decem numos Hungaricos ad sin-
gulum diem soluere et eam pecuniam ad manus eorum, 
quos Maiestas sua deputauerit, assignare ; quandoquidem 
huiusmodi pecuuia tot operae ex Bohemia aut Morauia con-
duci posse videntur, quae vei minori numero longe citius 
et commodius munitlonem perficere queunt, quam misera 
ipsa plebs, quae hactenus quibusdam in locis absque magno 
fructu tempus praefinitum compleuit. 

Dignetur tamen Maiestas sua Caesarea benigne cu-
rare, ne talis pecunia in alios usus, sicuti hactenus, sed di-
recte ad fortificationem coníiniorum insumatur. Quo in loco 
Regnicolae Maiestati suae Caesareae liumiliter supplicant, ut 
oppidum Agriense, cuius vallum ruinam minari videtur. muni-
atur; nam Nobilitas, quae metu Turcarum isthic habitat, ad 
restaurandum illud non sufficit. Et cum Comitatus Heves, 
Pesth, Zolnok, et Solth at muniendam arcem Agriensem 
deputati fuerunt, nunc Status et Ordines Regni decernunt, ut 
illorum quatuor Comitatuum operae, hoc tantum anno, ad mu-
nitionem oppidi eiusdem Agriensis convertantur et transfe-
rantur, elapso vero anno, rursus arcis fortificationi adhiberi 
debeant. Similiter oppidum Zenderewiense et arcem Zaard, 
quae si (quod Deus auertat) in manus hostium inciderent, Cas-
souia et partes illae superiores vim et impetum hostilem mini-
mé sustinerent. E t quia in arce Zaard nonnisi milites Germani 
sunt, ad auertendas Turcicas excursiones minus idonei, digne-
tur Majestas sua clementer prouidere, ut istuc addantur Hun-
gari atque milites, qui commodius excursionibus et rapinis 
hostilibus obuiari possint. Castellum etiam Gallo, nuper in 
partibus superioribus extructum, nunc malo quodam casu 
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in aliqua parte conflagrasse clicitur ; itaque dignetur Maies-
tas sua Caesarea ei loco tam commcatu quam militibus ita 
prouidere, ne quid detrimenti ditio Maiestatis suae Caesareae 
capiat, et locus ille ad tutandas eas partes munitus, conuersa 
fortuna, quod absit, pernitiem et cladem adferat. Et cum 
Castellum illud bonis et juribus possessionaribus careat, et 
hactenus ex solis Nobilium vicinorum bonis sustentatum est, 
quae ulterius ei intertenendo sufficere non poterunt, Maiestas 
sua Caesarea dignetur modum aliquem inuenire, et aliqua 
bona ad idem Castellum deputare, ex quibus milites susten-
tentur. Est etiam in itinere, quo itur ad Agriam, Castellum 
quoddam Stepliani Thibolth, Darocz vocatum, quod si in 
manus hostium incideret, iter illud Agriense per hostes iu-
tercluderetur. Dignetur itaque Maiestas Caesarea illud prae-
sidio aliquo muniendo prouidere. 

Sclauonica etiam Confinia, ut sunt Zenthgieorgywara, 
Caproncza, Varasdinum et Crisium et in Croatia Hraztowi-
cza et Zizek, valde debilia et munitionis indiga esse feruntur: 
Quibus similiter fortificandis dignetur Maiestas sua Caesarea 
benigne prospicere, quandoquidem ex illis non Sclauoniae 
modo omnis, sed et Stiriae et Carintliiae provinciarum quies 
et defensio pendet. Caeterum Comitatus Yltradanubiani, 
Castriferrei et reliquiae Zaladienses colonos suos ad repa-
randum oppidum Canisiense libentissime et promptissime 
expedituri sunt, juxta Maiestatis Caesareae et Serenissimi 
Regis Hungáriáé mandatum; supplicant tarnen de praesidio 
aliquo et defensione prouideri, a quo pauperes coloni, qui 
robora, pálos, virgulta ad reparandum vallum conuehent, ab 
hostibus diripi nequeant, sed absque metu aliquo operas suas 
perficere possint. Si enim contigerit aliquos ex laboratoribus 
per hostes abripi aut trucidari, ita statim dilabeutur, ut reduci 
ad continuandas operas omnino non possint. 

Conuectio commeatus in usum militum, vectura bom* 
bardarum et aliarum rerum bellicarum, similiter numerus 
curruum ad id mittendorum, maneant in eo statu, qui superi-
oribus Dietis, et nouissime quoque celebrato Conuentu statutus 
et ordinatus fűit. 

Equites etiam continui per omnes Status et Ordines 
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Ííegni seruentur, juxta superiorum Conuentuum, praesertim 
vero anni MDLXIX. decreta, ea conditione, ut Domini Prae-
lati et Barones ab hujusmodi onere exempti minimé intelli-
gantur, qui hactenus, praesertim in Comitatibus Ultradanubi-
anis, parum aut nihil huiusmodi continui equitatus tenuerunt. 
Alioqui Nobilitas protestatur, se quoque hanc seruandorum 
equitum continuorum ordinem remissuros, nisi idem ex parte 
Dominorum Praelatorum et Baronum fiat. Supplicant et Co-
mitatus Scepusiensis, Castriferrei et Zaladiensis, ut pro equi-
tibus pedites alere possint, utpote ad arcendos peditum 
martalociorum excursus et latrocinia, ac sylvarum latebras 
inuestigandas equitibus commodiores ; Soproniensis vero teneat 
huismodi milites continuos in Bodonhel, sicuti antea. 

Quod ad insurectionem generalem et particularem, 
eiusque ordinem attinet: referunt se humiliter Status et Or-
dines Regni ad constituciones, anno MDLIII . item Posoni-
enses anno MDLYI. superiude sancitas; et Maiestati suae 
Caesareae supplicant, dignetur eas nunc quoque ratas habere. 

Similiter de quinti cujuslibet coloni insurrectione sup-
plicant pristinas Regni constituciones etiam nunc seruari, quae 
videlicet Tirnaviae anno MDXLY. et deinde Posonii MDLV. 
decretae fuerunt. 

Ubi vero Maiestas Caesarea Dominos Barones et Nobiles 
ac Comitatus, ingruente aliquo hostili metu, ad ferendas sup-
petias requisitos, aut tarde venire, aut prorsus rem detrectare, 
aut si venerint, periculi fine minimé expectato recedere 
commemorat, ac proinde fideles suos clementer hortatur, ut 
deliberent, quo ordine et modo in posterum promtius et ce-
lerius ferendis auxiliis inuigilent: Status et Ordines Regni 
Maiestatem suam Caesaream humiliter et fideliter informant, 
se hactenus non secus ac stipendiarios milites, summa cum 
alacritate et promptitudine, quocunque necessitas postulauit, 
cum iis copiis, quas cogere potuerunt, semper adfuisse, imo 
maiora etiam, quam aut constitutiones publicae requirunt, aut 
vires ipsorum ferunt, auxilia contulisse. Quod et deinceps 
facturi sunt. Modum tamen aut ordinem alium instituere ne-
queunt, quam qui in supranominatorum Conuentuum consti-
tutionibus decretus fűit, et liactenus obseruatus. 
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Caeterum ubi Maiestas sua Caesarea de nonnullis mi-
noribus Castellis hincinde in Regno Hungáriáé, et praesertim 
circa Canisam sitis, vei destruendis, vei aliquo pacto conser-
uandis, Statuum et Ordinum Regni sententiam exquirit : re-
cordantur fideles Maiestatis suae Caesareae Regnicolae, supe-
riori triennio expeditos fuisse Canisam et ad illa coníinia cer-
tos Commissarios, viros praecipuos ex Hungaris et Germanis, 
qui perlustratis illis omnibus Castellis, quam Maiestati suae 
Caesareae opinionem de iis retulerint, cum ea nondum sit 
euulgata, Regnicolis non constat. Yidetur tarnen fidelibus suis 
Statibus et Ordinibus Regni Castella illa non aliam ob cau-
sam extructa fuisse, nisi ut ex illis, velut ex specula quadam 
et excubiis, praedae et excursus bostiles Canisam significaren-
tur, et ideo peditibus ex arce Canisa eo missis fuerunt custo-
dita. Extruxerat autem illa Magnificus olim Franciscus Tahy, 
dum esset Capitaneus Canisiensis, et mille equites ac totidem 
pedites Hungaros, praeter Germanicum praesidium, sub se 
haberet. Postea autem quamvis numerus peditatus Hungarici, 
qui prius millenarius erat, ad quadringentos tantum fuisset 
redactus, tamen vei ex eisdem quadringentis, qui vix custodi-
endo oppido Canisiensi sufficerent, Castellis illis conseruandis 
est prouisum; sicque tot pedites, qui eo imponi consueuerant, 
e praesidio Canisiensi decedunt. Qenserent itaque Status et 
Ordines Regni, equitum pariter et peditum numerum in Ca-
nisa esse adaugendum, ad eum potissimum finem, ut et loco 
illi finitimo, qui non longe a fmibus Austriae et Stiriae distat, 
conseruando et custodiendis praedictis Castellis, tum vero 
arcendis et martalociorum furtis et rapinis, qui dicionem 
Maiestatis suae Caesareae miserandum in modum depopu-
lantur, quam rectissime consuli posset. Nam modernum prae-
sidium Canisiense, tum ob paucitatem, tum vero stipendio-
rum defectum, tutandis illis partibus nunquam sufficiet, nisi 
aucto militum numero, certiora et uberiora eo stipendia de-
putentur. Quod ut Maiestas Caesarea et Regia singulari-
ter et benigne curare velit, Status et Ordines Regni maiorem 
in modum humilime instant. Atque haec de Castellis, quae 
a peditibus ex praesidio Canisiensi deductis custodiuntur, 
dicta sunt. Alia quoque Castella iisdem in partibus versus 
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Öanisam habentur, quae diuersi Nobiles hactenus non sine 
inagnis impensis tenuerunt. De iis quoque prouidendis Maie-
stas sua Caesarea et Regia, juxta fidelium suorum Consilia-
riorum Hungarorum opinionem, Maiestati suae Caesareae aes-
tate proxima bumiliter significatam, benigne dignetur memi-
nisse; nara si aliquod ex eis amittetur, Regnum ipsum in-
genti detrimento afficietur. 

De puniendis vagis et liberis baidonibus extat consti-
tucio anno MDLYII. per Regnicolas publice decreta, ad quam 
nunc quoque se Status et Ordines reiiciunt. Addunt tamen hoc, 
juxta dementem Maiestatis Caesareae voluntatem, ut ea con-
stitucio, quae antea de peditibus tantum fűit sancita, imposte-
rum etiam de equitibus liberis, sub cuiuscunque nomine diua-
gantibus, miseramque plebern vexantibus, intelligatur; qui ut-
plurimum per Capitaneos Maiestatis suae in partibus superio-
ribus existentes teneri dicuntur. 

Porro quod Maiestas Caesarea et Regia se edoctam esse 
dicit, non solum colonos sed etiam Nobiles quosdam sponte 
et nitro Turcis in secreto se dedere et subiicere, atque luiic 
malo, quo hosti dicionis suae terminos latius proferendi ansa 
praebetur, obuiam eundam censet : Statibus et Ordinibus 
Regni visum est, tributarios colonos et etiam Nobiles unius 
sessionis, qui iam se Turcis subdiderunt, juxta novissimae 
Dietae anni MDLXIX. constituciones, in eo quo nunc statu 
permanere posse ; sicuti etiam alios colonos, qui in hunc usque 
diem se Turcis tributarios, metu seruitutis aut mortis reddi-
derunt, Deinde tamen Comites et Vicecomites diligenter prae-
caueant, ne villae aliquae Turcis se subjiciant, et si quae sub-
jicerent, in earum colonos grauiter animaduertant. Nobi-
les vero, qui ex suis bonis metu hostili aufugiunt, si in 
arces finitimas se ad habitandum contulerint, liber eis pa-
teat aditus, et in honore habeantur; atque si qui ex eis 
spontanea voluntate stipendium merere voluerint, admittan-
tur. Protestantur tamen hoc loco Nobiles Comitatus Za-
ladiensis, nisi eis condigna defensionis remedia adhibean-
tur, colonos suos iugum Turcicum subire oportere, aut ditione 
Maiestatis suae Caesareae relicta, alio migraro. 

Judiciis octavalibus Status et Ordines Regni eadem lo-
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ca et tempóra constituunt, quae in superioris anni Diéta fu-
erunt statuta; nimirum ut partibus superioribus pro octauo 
die festi Sancti Georgii Martyris in Eperyes, Comitatibus 
vero ultra citraque Danubium positis pro octauo die festi beati 
Lucae Euangelistae, hic Posonii judicia celebrentur. In causis 
autem vetustis, et quae ante cladem Moliacbiensem motae, 
sed in sede judiciaria per aliquot annos non sunt versatae 
priusquam resuscitentur, praecedat aliqua insinuatio. In causis' 
tarnen, quae iam sunt in processu, non requiratur talis insi-
nuatio, sed tantum de futuris intelligatur. Praeterea princi-
pium et series causae non ab insinuatoriarum litterarum data, 
sed a motione litis computetur. Hoc specialiter expresso, quod 
assessores, tarn in sede judiciaria, quam in reuisione appella-
tionum, in praesentiam Domini Locumtenentis deductarum 
aut deducendarum, esse debeant viri jurisperiti et linguae la-
tináé non ignari. In Sclauonia similiter bis in anno in Ciuitate 
Montisgrecensis celebrentur, semel in festő Epiphaniae Do-
mini, et secundario in festő beati Jacobi Apostoli; et singuli 
iudiciorum termini, tarn in Hungaria quam Sclauonia, durent 
diebus quadraginta, exceptis festis. 

In sede autem judiciaria Maiestatis suae Caesareae in 
Eperyes, pro Praelatis intersint Domini Episcopus Chanadien-
sis, vei Franciscus Pancotanus Yicarius Agriensis alternatim ; 
pro Baronibus vero Domini Michael vei Nicolaus de War da, 
vei Emericus Forgach. Ad reuidendas vero appelationes par-
tium superiorum penes Dominum Locumtenentem adsint do-
mini Judex Curiae, Locumtenens palatinalis, Michael de 
Rewa, Episcopus Waradiensis et Tininiensis. In judiciis vero 
partium Ultradanubianarum, et Comitatuum eo spectantium. 
in tabula seu sede judiciaria Maiestatis suae adsint, pro Prae-
latis quidem Dominus Nicolaus Telegdinus, Praepositus Stri-
goniensis, vei Dominus Stephanus Matessy, Praepositus Jau-
riensis; pro Baronibus vero Paulus Czobor, vei Emericus 
Merey alternatim. In appelationum vero, ex Posoniensis ju-
diciis emergencium reuisione intersint Domini Weszprimien-
sis et Tininiensis Episcopi, ac Locumtenens Palatinalis, La-
dislaus Banffi, Michael de Hewa, Joannes Balassy. Quod si 
qui ex praenommatis Dominis aliqua legitima causa impediti, 
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judiciis interesse 11011 possent. Dominus Locumtenens, babito 
consilio cum caeteris Dominis judicibus ordinariis, eorum 
loco alios substituere possit. 

Decernunt etiam Regnicolae, quod Dominus Locumte-
nens, cum sit primarius judex, et in absentia Maiestatis suae 
Caesareae et Regiae, omnium judicum Regni judicia per viam 
appellationis in sui praesentiam deducta approbare, vel emen-
dare consueuerit, deinceps omnes causas, etiam ratione quo-
rumlibet bonorum et iurium possessionariorum, instar aliorum 
judicum ordinariorum (demptis causis in Regem et Regnicolas 
motis, quae judicio Palatinali subiectae sunt, item causis defec-
tus seminis, quas dominus Judex Curiae Regiae etiam in termi-
no octauarum Locumtenentiae ex decreto Regni adjudicare de-
bet) tempore generalium judiciorum, quorumlibet terminorurn 
in sede judiciaria Maiestatis suae adiudicare possit; et quod 
decretum illud, in quo causae, quae per Dominum Locumtenen-
tem, utpote quinque casuum et actuum potenciariorum, dotis, 
rerum parapbernalium, et id genus aliae denotatae sunt, non 
de terminis generalium judiciorum, sed solum de termino 
Locumtenentiae, sive breuium, ut vocant, judiciorum, in quo 
ne alii quidem Domini judices bona possessionaria, praeter 
defectum seminis, dijudicare solent, intelligi debeat. 

Decreta serenissimorum Ludouici primi, et Matliiae 
Regum, de fodinis minerariis renovari et in usum revocari 
posse, Status et Ordines Regni minimé censent, utpote quae 
postremis Wladislai Regis decretis abrogata et antiquata fue-
runt; verum Maiestati suae Caesareae ficleles Regnicolae bu-
militer supplicant, dignetur illud Wladislai Regis decretum 
nunc quoque ratum babere, nimirum ut si quae in bonis Do-
minorum et Nobilium fodinae minerariae reperientur, de iis 
saltem debitae urburae fisco persoluantur. 

Quod vero Sacratissima Maiestas Caesarea proces-
sum illum, qui in causis bonorum per defectum seminis ad 
íiscum deuolutorum, a Serenissimis Regibus Matbia et "Wla-
dislao institutum, et decreto tripartito insertum, nunc quo-
que in usum reuocari postulat : scire clementer dignetur 
Maiestas sua Caesarea, lioc etiam tempore nullám processi-
bus illis tunc institutis injuriam fieri, sed omnino ita bo-
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na per defectuin seminis impetrata adjudicari, nisi quod 
quaelibet causae, juxta seriem antiquitatis suae levari 
solent, ne videlicet noua et recentior causa vetustam et 
ante unius hominis aetatem inchoatam praecedat, quae 
quidem series cum antiquitus instituta, tum vero anno 
MDLXII I . publice confirmata fuit. 

Monetam polonicam, ut prorsus vilem, et nou solum 
Reguicolis sed etiam, fisco damnosam publico Maiestatis suae 
Caesareae et Regiae edicto, a nemine recipiendam, sed pror-
sus abolendam esse judicant, sub poena confiscationis pecuniae ; 
quod sic iiet, si etiam in Camera Cremniciensi et aliis Maies-
tas sua Caesarea prohibebit, ne aurei et taleri, aut moneta 
alba pro grossis polonicis permutentur. Praefigunt autem 
festum saneti Michaelis, ut interea quidem reeipiatur, sed sub 
hoc spatio temporis istud interdictum per Yicecomites ubique 
publicetur, et deinde eo elapso, ubicunque talis moneta in 
Regno reperietur, statim in duabus partibus iisco applicetur, et 
tertia pars accusatori cedat. Supplicant liic Regnicolae humi-
liter Maiestati suae Caesareae, ut violentias diversas Polo-
norum, quas partim Domino Francisco Tliurzo prope arcem 
Arvva, partim vero Comitatibus Scepusiensi et de Saros intu-
leruntj et inferre quotidie non cessant, compescere dignetur; 
quas quidem violentias ex supplicatione dictorum Domini 
Thurzo et Comitatuum Maiestas sua Caesarea benigne intel-
ligere dignetur. 

Admonitionem Maiestatis Caesareae et Regiae de no-
nis frugum et vini, a colonis per dominos terrestres non 
auferendis, nisi eo pretio, quo aliis vendi possent, prout plane 
paternam et christiano principe dignam, Status et Ordines 
amplectuntur, et unanimi voto statuunt, ea in re consituci-
ones publicas anni MDL. sancitas, et nunc per Maiestatem 
suam Caesaream citatas, etiam deineeps firmiter obseruandas 
esse. Quod ut per Maiestatis quoque suae Caesareae officia-
les et Camerarios obseruetur, Maiestas sua Caesarea dignetur 
passim ubique serio mandare. 

Quod attinet ad querelas negociatorum, qui bobus 
quaestum faciunt, quiue per quosdam dominos terrestres vias 
publicas co'nstringi et coangustari queruntur; scire diguetur 
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Maiestas sua Caesarea vias publicas neiiiini esse proliibitas. 
Verum quia secus eiusmodi vias saepenumero sata seu senii-
naturae in agris fiunt, et boues numerosi, quando abiguntur, 
capto latissimo spatio, illas proterunt et conculeant; ideo ad 
euitanda talia damna viae fossa et sepibus circumvallatae cus-
todiuntur. Quia igitur graue nimis et onerosum foret, pro 
huiusmodi casu notam infidelitatis subire, qua videlicet tur-
batores prouentuum Regiorum condemnari solent : ideo 
Status et Ordines Regni humiliter supplicant, ne tali onere 
grauentur. 

Praeterea Maiestas sua Caesarea et Regia benigne 
postulat, ut cum quotannis tarn in Conuentibus, quam alias 
diversae querelae fiant, contra equites Hungaros, qui ad 
pascua seu gramina aestatis tempore equos suos deducunt, 
certi arbitri seu Comissarii ex parte Comitatuum instituan-
tur, qui certum modum et aestimationem commeatus praefini-
ant, quantum scilicet militi a colono pro commeatu subminis-
trato solvendum sit. Status et Ordines Regni cum videant 
miseram plebem multis variisque modis aftlictam id praestare 
nequaquam posse, sed id quod colonus militi dare potest, prae-
senti pecunia persolvatur ; ideo humiliter judicant, limitatio-
nem illám victualium fieri non posse. De pascuis vero quam-
diu illa militibus libera sint, extant constitutiones in annis 
MDLXIII . et MDLXIX. decretae, quas jubeat Maiestas sua 
Caesarea et Regia obseruari. 

De Regnicolis inuicem pugnantibus, ac huiusmodi tu-
multibus compescendis, habentur in Regno Maiestatis suae 
Caesareae leges tum veteres, tum etiam postremis publicis 
constitutionibus constitutae; in quibus non parua poena est 
sancita. Supplicant Status et Ordines Regni Maiestati suae 
Caesareae humiliter, ut eas obseruari mandet, neque aliquid 
inusitati ea in parte induci patiatur. 

Atque liaec sunt, quae fideles Maiestatis suae Caesareae 
Regnicolae ad propositiones Maiestatis suae humiliter res-
pondere voluerunt; supplicantes, ut Maiestas sua Caesarea 
omnia aequi bonique consulere et clementer approbare di-
gnetur. Quae vero sequuntur, cum et illa ad publicum ipsorum 
commodum et tranquillitatem pertinent, humiliter subnecten-
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da duxerunt. Ad quae similiter dementem Maiestatis suae 
Caesareae et Regiae resolutionem omnibus votis expectant. 

Primum itaque de arendatione Decimarum, ea quae 
tempore foelicis corouationis Serenissimi Regis Rudolphi san-
citae, sed postea ob temporis breuitatem in commodiorem de-
eernendi occasionem rejecta fuerunt, nunc repetunt et statu-
unt, ut si Decimas quaspiam Praelati arendare voluerint, eas 
Maiestas sua Caesarea in locis ad sua confinia prorsus et pe-
nitus propinquis arendaro possit. In locis tamen a confiniis re-
motioribus, nemo Capitaneorum, Camerariorum aut Officia-
lium, proprii lucri et commodi causa, Decimas contra dominos 
terrestres arendare ausit. Decimae autem omnes, quae hacte-
nus in specie sunt collectae, etiam in posterum eo modo colli-
gantur, idque fiat juxta modum et ordinem in articulis anni 
MDXLYIII . conscriptum. Et si qui Capitaneorum, Camera-
riorum, aut aliorum secus facerent, officio priuentur, Maiestas 
etiam sua Caesarea articulos anni MDLXIX. super Decimis 
editos, et hactenus per Capitaneos non obseruatos, ubique 
mandet obseruari. Mobiles vero, qui per Turcas sedibus pulsi, 
in Confiniis habitant, Decimas propriorum bonorum valeant 
arendare. Deinde neque Nobiles de terris ad Curias eorum 
nobilitares pertinentibus aut extirpatitiis, neque Ecclesiasticae 
personae de suis vineis decimas dare teneantur. 

E t quia in negocio Decimarum grauissimae fiunt et iui-
quissimae exactiones, ita ut pro singulo frugum manipulo sin-
guli duo nummi exigantur et vinum pennae, uti appellant, su-
pra Decimam extorqueatur; ideo statuunt Regnicolae contra 
iniquos huiusmodi exactores, quod Capitaneus ipse, qui Deci-
matores emittere sólet aut officiales alii quicunque, si inso-
lenter et contra publicas constitutiones in exactione Decimae 
processerint, euocentur in praesentiam Dominorum juclicum 
ordinariorum, et causa ibidem extra omnem seriem adjudice-
tur, et ipse Capitaneus seu officiales alii quilibet pro violentia 
in ducentis florenis, ac pro refusione damni in poena dupli 
conuincantur, et exequutio fiat per testimonium Capituli aut 
Conuentus, ac hominem Regium, contradictione, inhibitione 
et repulsione non obstantibus. Indebiti tamen accusatores in 
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poena talionis condemnentur, et similis vicissim ccntra eos 
executio fiat. 

De vectura vero Decimarum, llegnicolae adhuc statuunt, 
ut colonis, qui Decimas inuebunt, pro laboré decimus quisque 
manipulus pendatur, juxta decreta Wladislai Regis et vete-
rem consuetudinem. Sed quia Capitanei quidam, et potissi-
mum Agrienses, ac Camerarii Cassouienses eorumque Deci-
matores, miseram plebem, sexdecim aut viginti et amplius 
milliaribus ab ipsis distantera. contra aequitatem et contra 
antiquum morém, ad conuebendas Decimas tam vini, quam fru-
gum violenter compellunt, ita ut incommodo miseris bomini-
bus tempore, dum videlicet aut arandi aut sereudi tempus 
esset, cum jumentis longinquam talem vecturam subire necesse 
sit; ideo conclusum est, ut si tales Decimatores cum colonis 
de tali vectura concordare poteruut, bene, sin minus, non pos-
sint ad talem longinquam et intolerabilem vini et frumenti de-
cimalis vecturam, absque mercede inuiti compelli ; et qui con-
tra lioc decretum facerent, conuincantur sub praemissa ducen-
torum ílorenorum poena, extra onmem seriem eis infligenda, 
et similis execucio contra eos fiat. Ex agris tarnen suis coloni 
teneantur Decimas in villám importáré, et in tuto collocare, 
uti in decreto Wladislai Regis continetur. Trituratoribus 
etiam frugum et bladorum decimalium, ea merces per Deci-
matores reddatur, quae passim aliorum trituratoribus dari 
consueuit. Quo in loco Status et Ordines Regni Maiestati Cae-
sareae et Regiae bumiliter supplicant pro Capitulo Agriensi, 
ut illi sua Maiestas, ex pietate et aequitate sua, clementer per-
mittere dignetur Decimas suas districtus Zerencb, et oppidi 
Greoncz, juxta publicas constitutiones et antiquam Ecclesia-
rum libertatem, pro se ipso colligendi, et in specie percipiendi. 
Alias autem Decimas suas idem Capitulum bumiliter offert se? 

vei Domino Capitaneo Agriensi, vei Camerae Cassouiensi in 
usus Maiestatis suae Caesareae arendare, dummodo earum 
persolutio statis suis temporibus, praesenti pecunia, absque 
longa dilatione deponatur, ea vero, quae eis pro tali arenda 
debentur, per Capitaneum Agriensem persoluantur. 

Caeterum Regnicolae coguntur veterem ipsorum que-
relam de insolita Tricesimae exactione repetere, et pro eo 
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abusu toll endo, Maiestati Caesareae quam liumilime suppli-
care. Kam eo insolenciae Tricesimarum exactores tam iu su-
perioribus, et hisce propinquioribus partibus, quam in Regno 
Sclauoniae emerserunt, ut de ouis, pisciculis, allio, cepis, lacte, 
caseo, et similibus minutis reculis, quae de uno in aliud forum 
deferuntur, Tricesimam exigere non dubitent; imo frequenter 
evenit, ut etiam de victualibus Dominorum Praelatorum et 
Baronum, quae ad usum eorum Yiennam aut Posonium ve-
huntur, per Tricesimatores Owarienses, Sopronienses et eius 
filiales, Tricesima violenter exigatur; cum tarnen illa non nisi 
de iis rebus et animalibus exigenda esset, quae extra Regnum 
euehi seu educi, aut ex aliis locis et prouinciis in Regnum 
questus causa et non ex propria Nobilium agricultura et al-
lodiatura (cuius eductio libera semper fűit, et nunc esse debe-
ret) inuehi et induci solent. 

Inter Revereudissimos Dominos, Arcbiepiscopum Stri-
goniensem, nuper mortuum, ac Episcopum Yaciensem, certa 
Iis et controuersia orta fűit, de Decimis quorundam villarum 
Comitatus Neugradiensis, ita ut illas uterque eorum diuersis 
hominibus elocauerit; qui easdem Decimas bifariam a miseris 
colonis extorserant. Cum itaque inter duos Praelatos de pro-
prietate Decimarum boc pacto contendentes Maiestas Regia 
Ordinarius sit judex : dignetur Maiestas sua Caesarea et Re-
gia eam litein dirimere, ne miseri bomines, a Turcis quoque 
nimiis exactionibus oppressi, buiusmodi Decimarum in duas 
diuersas partes pensione, contra Deum vexentur. 

Quoniam autem certi ex Regnicolis sunt, qui juxta con-
stitutiones anni MDLXIX. , bona sua tempore disturbiorum 
per rebellos occupata, et nunc ad arces Maiestatis suae Cae-
sareae possessa, ad se pertinere, coram Commissariis, per Ma-
iestatem suam et Regnicolas ad Lelez expeditis, mediantibus 
testimoniis et etiam priuilegiis suis comprobauerint, nondum 
tamen illa eis sunt restituta : supplicant Status et Ordines 
Regni Maiestati suae Caesareae, dignetur ea illis, juxta dictas 
publicas constitutiones, per Maiestatem suam confirmatas, 
reddencla mandare. 

In Transsyluania autem sunt plures, qui pro bonis et 
juribus possessionariis cum fidelibus Maiestatis suae Caesa-
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reae Ütem mouerunt, eamque in sede Maiestatis suae Caesa-
reae prosequuntur ; Regnicolis vero fidelibus Maiestatis suae 
Caesareae etiam cum eiusmodi personis, quae extra limites 
Transsyluaniae, in dicione Maiestatis suae Caesareae bona 
liabent, non licet jure agere : itaque Status et Ordines Regni 
liumiliter supplicant, dignetur Maiestas sua Caesarea benigne 
modum et viam aduenire, qua liceat cum Transsyluanis ultro 
citroque, quam quisque litem et causam habuerit, jure me-
diante prosequi. 

De redimendis Castris ad Austriam. et Ciuitatibus ad 
Poloniam oppignoratis, item de finibus seu limitibus Regni 
Hungáriáé et Sclauoniae, versus Moraviam et Austriam, Sti-
riamque et Carinthiam existentibus, Maiestas sua Caesarea 
dignetur Statuum et Ordinum crebras supplicationes demen-
ter in mentem reuocare, et deputatis utrinque Commissariis 
idoneis, reuisionem ipsam incipiendam mandare. 

Quia autem a Dominis quoque Germanis liuiusmodi 
finium reuisio urgeri dicitur : dignetur Maiestas sua Caesarea 
contencionem illám metalem, quae inter colonos Domini Fran-
cisci Nadasdy, ad Borsmonostra pertinentes, ac oppidanos de 
Kyrsclilagli Austriacos orta est, et alias omnes differentias 
per Commissarios dirimendas mandare. Item est terra quae-
dam in Comitatu Castriferrei Zeekfeolde appellata, quae ex 
adiudicatione Commissariorum tarn Hungarorum quam Ger-
manorum, quibusdam Nobilibus eius Comitatus reddi debet, ac 
super ejus obtentione litterae quoque ex utraque Cancellaria 
tarn Hungarica quam Germanica extant : dignetur Maiestas 
sua Caesarea et Regia eam terrani per Commissarios nouiter 
exmittendos, Nobilibus, qui eam obtinuerunt, restitui jubere, 
et mandare Francisco Sebének, Capitaneo in Kewsegh, ut ab 
illis terris occupandis deinceps abstineat. Commissarii autem 
ex parte Hungarorum ad hanc reuisionem terrae Zekfeolde, 
et ejus differentiae, quae inter Dominos a Kinsperg, ac Nobi-
les de Eor mota est, deputati sunt Domini Episcopus Tininien-
sis, Locumtenens Palatinalis, Nicolaus Istwanffy, Emericus 
Pethe, Protonotarius et Director causarum Maiestatis suae 
Caesareae, qui ad festum beati Stephani Regis cum Commis-
sariis Germanis, a Maiestate sua Caesarea designandis, eo pro 
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ficiscantur, et juxta litteras adiuclicatorias ei coiitrouersiae 
finem faciant. Perinde ad reuisionem metarum seu limitum 
inter Hungáriám et Moraviam jam nunc deputantur pro Com-
mi$sariis Domini Episcopus Tininiensis, Ladislaus Banffy, 
Comes Julius a Salmis, Magister Gregorius Balogh, Protono-
tarius Domini Judicis Curiae et Director. 

In eo quoque conqueruntur Regnicolae, qui in finihus 
Austriae et Morauiae habitant, quod cum coloni aliqui siue 
quando quippiam deliquerint, siue alias quälitercunque in 
Austriam aut Morauiam confugerint, per Dominos Austria-
cos et Morauos etiam ad juridicas repetitiones non restituun-
tur. Itaque Maiestas sua Caesarea dignetur clementer modum 
inuenire et statuere, ut hujusmodi fugitiui coloni ab eiusmodi 
Dominis et Nobilibus Austriacis, in quorum hona condescen-
derint, de facto reddi debeant. 

Porro Maiestatem Caesaream benigne meminisse Regni-
colae existimant. quomodo vetusta Iis fuerit inter familiam 
Chapy, Soos et Zrittei aliosque fratres condiuisionales, ut 
actores ab una, ac haeredes Seredianos uti in causam actos 7 ? 
partibus ab altera, ratione arcis Kewesd. Quam quidem litem 
pars actrix, pertransitis omnibus judiciorum terminis et pro-
cessibus, obtinuerat, postremoque, cum eadem causa per viam 
appellationis in praesentiam Maiestatis suae Caesareae de-
ducta fuisset, eam Maiestas sua Caesarea approbauerat; ve-
rum dum litterae adiudicatoriae per Magistrum Prothonota-
rium Domini Judicis Curiae conscriberentur, eas Maiestas 
sua Caesarea, ad partis succumbentis instantiam. extradari 
prohibuerat. Cumque in proxime celebratis generalibus judi-
ciis per Dominos Judices Regni ordinarios ea prohibitio de 
jure fieri non potuisse comperta sit, adiudicatoriae litterae 
parti triumphanti redditae fuere. Sed quia earum annuum 
tempus, quo videlicet tempore legitima statutione firmandae 
et stabiliendae fuissent, illa detentione effluxerit, neque tamen 
propterea dicti actores in justis juribus suis detrimentum 
pati debeant: Status et Ordines Regni unanimiter deliberant 
(cui deliberationi ut Maiestas quoque sua Caesarea benigne 
consentiat, humiliter praecantur), ut non obstante annua 
reuolutione jam diu elapsa, litterae ipsae adiudicatoriae suum 

1 5 7 4 . MÁRCZ1USRAN. 53 

vigorem retineant, et cum iisdem litteris pars triumphans ad 
executionem procedendi plenariam habeat facultatem. 

Praeterea cum Conuentus Ecclesiae Beati Michaelis 
Archangeli de Chorna jam multis retroaetis annis executiones 
solitas facere cessauerit, peculiarisque is Conuentus sit, qui in 
Comitatu Soproniensi antiquitus ad executiones processit; ideo 
eundem Conuentum restaurandum Regnicolae censent, et 
in posterum executiones ab eo in Comitatu Soproniensi fieri 
debere statuunt; ita tarnen ut illae executiones, quae per Ca-
pitulum Castriferrei hactenus in Comitatu ipso Soproniensi 
factae sunt, in suo vigore maneant, et Dominus Praeposi-
tus modernus curet, ut personae conuentuales pleno numero 
et Nótárius idoneus continue istic adsint, ne quis error in 
publicis Regnicolarum executionibus committatur. In partibus 
tarnen Comitatus Soproniensis versus Chepregh, et aliis quae 
sunt extra districtum Rabakeoz, tam Capitulum Castriferrei, 
quam Conuentus Chornensis aequaliter procedere valeat. Hoc 
quoque Regnicolae statuunt, ut pretium litterarum, quae ex 
Capitulis vel Conuentibus emanari solent, moderetur, et ea-
rum taxa deinceps, juxta decreta AVladislai Regis superinde 
edita, exigatur. 

Porro Status et Ordines Regni unanimiter supplicant, 
ut Maiestas sua Caesarea omnes eorum appellationes sub 
praesenti eorum Conuentu reuideri faciat, ne miseri causantes 
juribus ipsorum frustrentur, et inanes expensas fecisse vi-
deantur. 

Comitatus de Beregh supplicat, ut cum nunc Supremo 
Comite careat, et illud officium Semper ex arce Munkach 
fuerit administratum, quod nunc Dominus Gaspar Magochy 
possidet, dignetur Majestas sua Caesarea illum in Comitem 
Comitatus Beregh benigne constituere. 

Quamquam autem insuperiori Conuentu anni MDLXYII . 
publice cautum fuerat, ne procuratores in sede judiciaria 
Maiestatis suae, aut etiam in Comitatibus aliter causas age-
rent, nisi prius praestito juramento, quod vocant calumniae ; 
quia tamen Regnicolae ob procuratorum varia inuenta parum 
commodi ex eo decreto sensisse videntur, tum quod huius-
modi jurati procuratores multum Optant mercedis, vel pro 
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sola imica actione, tum quod tacite nonnunquam inter se con-
spirant contra quosdam causantes, ne videlicet illi procuratores 
conducere possint: ideo statuunt nunc unanimiter, ut deinceps 
procuratores etiam nullo praestito juramento, tarn in sedibus 
Comitatuum, quam in octauis ubique possint procurare, et 
causas agere, ostensis tarnen, uti antiquus mos est, litteris 
procuratoriis principalium suorum. 

Caeterum Joannes Krusith violenter ademit a Nicolao 
Balogby, veterano milite, sed qui iam ob ingentes podagrae 
dolores omnibus fere membris captus est quoddam praedium 
Saap vocatum, in Comitatu Neugradiensi situm, ex quo se ac 
liberos sustentabat. Itaque Regnicolae statuunt, ut intra festum 
beati Georgii Martyris praedium illud dicto Nicolao Balogliy 
restituat, quod si restituere nollet, proscribatur, juxta arti-
culos anni MDLXIII. 

Porro Regnicolae non sine gravi dolore conqueruntur 
IVIaiestati suae Caesareae contra Transsylvanos, qui non con-
tenti ea ditione, quae ex transactione cum eis facta, ipsis ces-
sit, aliquot villas in Comitatu de Zabolcb, qui Comitatus ipsis 
nequaquam est datus, existentes, pro se violenter occupant, 
utpote bona Capituli Agriensis, Polgary et Zentmargita, ac 
possessionem Antbonii Tegbzes, Monostor vocatam, et alias 
plures. Praeterea Tricesimatores Transsylvani ad Comitatum 
Zatmariensem et de Zabolcb, nescitur unde moti, frequenter 
venire, ac pecora miserae plebis, quae est in ipsa peculiari 
Maiestatis suae ditione, conscribere solent, et deinde etiam a 
vitulis unius anni aut minoribus quoque mulctam pecuniariam 
exigunt, in manifestum derogamen et perniciem miserae 
plebis. 

Deinde Maiestas sua Caesarea in proxime praeterita 
Dieta generali, Statibus et Ordinibus Regni sui clementer 
significauerat, se vigore transactionis cum Transsylvanis initae, 
bona in Comitatibus Bibariensi, Craznensi, Zolnok mediocri? 

et Maramarusiensi, ita illis concessisse, ut publica dica et 
labores a Transsylvano exigerentur, priuati tarnen prouentus 
eorundem bonorum illis salui permanerent, qui ea bona liae-
reditario iure possiderent; Regnicolae tarnen Maiestatem suam 
Caesaream humiliter informant, a Transsylvanis earn tran-
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sactionem multifariam violari; occupamnt enim nunc totali-
ter bona Domini Francisci Dobo, pertinentias Pocbay et 
Peer, quas páter eius et ipse hactenus libere possedit; item 
Stephani Swliok et Valentini Preposthowary ac Benedicti 
Farkas, ac alterius Stephani Melyth, et Tliomae ac Petri 
Kende, in Vgocha et Maramarusiensi Comitatibus existentes. 
Itaque summa cum humilitate Maiestati suae Caesareae sup-
plicant, dignetur clementer hanc Transsylvanorum licentiam 
auertere, et mandare, ut limites eis concessos minimé transe-
ant, atque Tricesimatores quoque suos a molestanda clitione 
Maiestatis suae Caesareae prohibeant. 

De arce Selyn, in Sclauonia sita, dignetur Maiestas 
sua clementer id, quod diguum et iustum est, statuere, ut 
Dominus Batory iuribus suis iam tandem adeptis gaude-
re queat. 

De eo quoque Regnicolae Maiestati suae Caesareae 
humiliter supplicant, ut salarium Domini Locumtenentis Pa-
latinalis augere dignetur, et tantundem ei solutionis clemen-
ter constituere, quantum eius praedecessor bábuit; similiter 
Domino personalis praesentiae Locumtenenti. Dignetur etiam 
committere, ut consuetum salarium Magistris Prothonotariis 
Domini Locumtenentis personalis praesentiae nec non As-
sessoribus, tarn hic Posonii, quam in Eperyes in sede ju-
diciaria Maiestatis suae Caesareae existentibus, e Camera 
integre persoluatur, ne propterea judicia aliquem defectum 
paciantur. 

Gaspar Tardy viam illám publicam, quae inter Gal-
gocz est, de qua ipse telonium exigit, ponté consternat, sub 
amissione telonii, ne postae et negocia suae Maiestatis re-
morentur. 

Postremo supplicationes quasdam priuatarum persona-
ruín, videlicet liberarum et montanarum Civitatum, et here-
dum olim Nicolai Orozlankewy, ac viduae olim Gregorii Kwn, 
nec non Laurentii Balyka, veterani et vulneribus debilitati 
militis Agriensis, qui petit prouisionem; item Stepliany Belnay, 
militis similiter Agriensis, qui Mathiam Trhary transfugam et 
Turcarum itineris ducem manu cepit, aliorumque plurium, 
cum hoc praesenti eorum scripto, Regnicolae Maiestatibus suis 
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humiliter exliibent, supplicantes, dignentur eas primo quoque 
tempore perlectas, cum optato responso expedire. 

Kivül: Kesponsum Hungarorum ad propositionem. Exhibitum 
X. Mártii 1574. 

(Egykorú irat a M. Tud. Akadémia kéziratgyűjteményében.) 

IY. 

1574. Márczius 15. 

Rudolf ifjabb királynak és Emészt föherczegnek javaslata, oz 
országgyűléshez intézendő királyi leirat tárgyában. 

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas, Domine ac genitor 
observandissime. Praemisso semper condigno filialis obser-
vantiae cultu, sacrae Maiestati vestrae commodissimam vale-
tudinem, summa rerum prosperitate auctam, ex animo 
precamur. 

Habito ad propositionem in praesenti Conventu, Maies-
tatis vestrae nomine et loco, per nos, die prima currentis men-
sis, factam, ab Ordinibus et Statibus inclyti liuius Hungáriáé 
regni responso, nobis decima demum die eiusdem mensis, a 
prandio versus serum exbibito, illud confestim Maiestatis ve-
strae consiliario et camerae aulicae praesidi, nobili fideli no-
bis dilecto Richardo Strein, domino in Schwartzenau etc., cu--
ius discessum Maiestas vestra t'antopere urgebat, pro voto suo 
communicavimus; inde similiter Camerae etiam Hungaricae 
opinionem desuper requisivimus, qua post biduum a facta re-
quisitione accepta, negocioque tandem inter intimos etiam 
Maiestatis vestrae consiliarios, camerarium et consilii bellici 
praesidem, nobiles, fideles nobis dilectos, Leonliardum ab Har-
rach natu maiorem, liberum baronum in Roraw etc. et Geor-
gium Teuffl, liberum baronem in Grundersdorff etc. discusso, 
dictum responsum, adiuncto nostro etiam voto atque opinione, 
ad Maiestatem vestram obsequenter transmittimus. Persua-
sum nobis habentes Maiestatem vestram exiguam, quae nego-
cio deliberando necessario tribuenda fűit, moram aequo animo 
laturam, rebusque in maturam consultationem deductis, quid 
praeterea factu opus videbitur, opportune deliberaturam, ac 
pro sua aequanimitate, sublevandis tarn publicis quam priva-
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tis afflicti huius Hungáriáé regni difficultatibus, quicquid po-
terit, remodii applicaturam. 

Cum autem rebus in meliorem ordinem redigen dis ex-
optata din multumque Maiestatis vestrae praesentia plurimum 
baud dubie momenti allatura, ipsisque fidelibus Regnicolis 
eandem in primo responsi limine debita kumilitate urgenti-
bus, singulari solatio futura esset; nos sane, etsi kuiuscemo-
di Ordinum et Statuum seu nostro potius desiderio si per af-
fectiorem Maiestatis vestrae, quae nobis dies noctesque ob 
oculos versatur, valetudinem liceret, tanto magis satisfieri op-
taremus, quanto plus attritis Regni kuius rebus inde commodi 
accessurum videtur. Consideratis tamen diversis, quae boc 
loci praeter valetudinem occurunt impedimentis, eius, quicquid 
est, benigno Maiestatis vestrae arbitrio obsequenter per-
mittimus. 

Ad rem ipsam autem quod attinet, etsi non desint mul-
táé et graues causae, quibus Maiestatis vestrae postulationi 
de dica per fumos exigenda insisti posset, idque communi 
suffragio^ Camera Hungarica omnino faciendum sentiat; quia 
tamen nulla id obtinendi spes affulget, et ista innovatio Ordi-
nibus et Statibus non soluni per se, sed etiam propter continui 
subsidium, gratuitasque colonorum operas, antebac per portás 
connumerari et exigi solitas, deinceps vero, si aliqua boc loci 
mutatio instituatur, ad eundem moduni dirigendas, gravis et 
odiosa admodum futura esset; idcirco oblato ad biennum per 
Ordines et Status duorum per singulas portás florenorum sub-
sidio, clementer acquiescendum, et bac in parte, praesenti in-
primis rerum et temporum statu, tantominus difficultatis mo-
vendum existimamus, quod prioris anni terminos exigendae et 
solvendae dicae assignatos, praeter morém, duorum mensium 
spacio breuiores constituerunt. Et sicuti non dubium est, quin 
si connumeratio per fumos denuo urgeatur, etiamsi non succe-
dat, multum tamen inde offensae nasciturum sit, vei etiamsi 
(quod animum nostrum nunquam inducere possumus) obtine-
retur. verendum tamen videtur, ipsos Ordines et Status in 
praestando promisso minus promptos futuros, et per conse-
quens ad Maiestatem vestram ex connumeratione secundum 
fumos minus fortassis, quam secundum solitam et consuetam 
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portarum connumerationem commodi atque emolumenti esse 
rediturum: ita si eorundem oblationi, pro conditione rei satis 
tolerabili locus detur, id gratum adprime habituros, indeque 
nobis etiam apud eosdem Ordines haud dubie multum bene-
volentiae accessurum esse. 

Petita portarum rectiíicatio, cum possessiones et villae 
per Turcas exustae, aut colonis in Servituten! abductis, deso-
latae, a dica merito sint eximendae, neutiquam detrectanda, 
sed benigne admittenda videtur. Ut autem fraus ex condescen-
sionibus in de sequentibus nasci solita, quae in responso Sta-
tuum silentio praeteritur, deinceps caveatur: Camerae lmnga-
ricae serio iniungendum est, ne hac in parte suo officio deesse, 
sed cum prouentus dicae alias satis sint tenues, sedulo et diligen-
ter advigilare velit, ne in rectificatione portarum, privati ques-
tus gratia, a quovis hominum quicquam fraudis committatur. 

Porro quia Ordines et Status, quo ad tributarios, moli-
tores, libertinos, carbonarios, sectores, nec nou salaria dica-
torum, vicecomitum item exemptiones et hierum Camerae ad 
Maiestatis vestrae arbitrium sese componunt, acquiescen-
dum est. 

Modus de exigenda a Ruthenis et Yalachis dica, per 
Ordiues et Status regni propositus, videtur observandus; eo 
addito, quod Rutheni et Yalachi, qui in villis alias per colo-
nos Hungaros habitatis, ideoque solutioni dicae obnoxiis, con-
sederunt et terras colunt, aliorum instar colonorum decimas 
solvere teneantur. 

Similiter ad cohibendos eosdem Rutlienos et Yalachos 
ab assuetis furti, rapinae et aliis id genus maleficiis statuta 
publica Novisolii antehac edita et per Ordines ac Status alle-
gata observentur. 

Ut gratuitae duodecim dierum operae denuo concessae, 
ad munienda, secundum petitionem Ordinum et Statuum, loca 
finitima convertantur, consentiendum; earum autem opera-
rum distributio, cum in eo multum momenti situm sit, Maie-
stati vestrae, cui communis omnium regnicolarum defensio in-
cumbit, omnino reservanda videtur, ne labores in usum publi-
cum destinati in privatum commodum transferantur, neve 
concessa uni aut alteri in confiniis turcicis existenti et bona 
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propria tenenti, ad comniunienda eadem colonorum suorum 
operis utendi facultate, alii ab hoste remotiores, aut in vicino 
aliquo Turcis loco, minus tarnen periculoso, vei alias mediocri-
ter munito degentes, eodem praetextu, similiter colonorum 
suorum operas sibi usurpare praesumant, sicque neglectis 
aedificiis et locis hostium insultibus expositis, privato potius 
cuiuslibet affectui, quam publicae necessitati serviatur. Licet 
autem veren dum sit, Ordines et Status in committenda Ma-
iestati vestrae operarum distributione difficiliores sese exhibi-
turas, tarnen cum hoc loci non de privato commodo captando, 
secl de publica potissimum clade vitanda agatur, dubium non 
est, quin, facta iisdem certa et firma spe, Maiestatem vestram 
pro ea, quam de conseruandis Hungáriáé reliquiis gerat cura 
atque sollicitudine illorum locorum, quae prae caeteris in dis-
crimine versari et fortificatione indigere videbuntur, condi-
gnam rationem habituram esse, ad Maiestatis vestrae arbi-
trium obsequenter sese hac in parte accommodaturi sint. 

Sic restantias etiain operarum, quae superioribus annis 
praestandae erant, omnino arbitramur exigendas, cum pecu-
nias pro eiusmodi laboribus gratuitis in plerisque Comitatibus 
praesertim vero remotioribus a colonis exactas et numeratas 
esse intelligamus. 

Hoc loci decernendum etiam videtur, ut in posterum 
exactores eiuscemodi laborum gratuitorum iis, qui labores 
suos praestiterunt, vei in pecunia parata persoluerunt, de 
praestitis aut persolutis laboribus quietantias sive recogni-
tiones dare teneantur, ne miseri coloni ad subeundum iclem 
onus pluries impellantur.